
VERORDNUNG (EG) Nr. 41/2004 DER KOMMISSION
vom 9. Januar 2004

zur Änderung und Berichtigung des Anhangs der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 des Rates zur
Festlegung von Gemeinschaftsregeln für Direktzahlungen im Rahmen der gemeinsamen Agrar-

politik

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 des Rates
vom 17. Mai 1999 zur Festlegung von Gemeinschaftsregeln für
Direktzahlungen im Rahmen der gemeinsamen Agrarpolitik (1),
insbesondere auf Artikel 11 Absatz 4 zweiter Gedankenstrich,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 1 der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999
gilt die Verordnung für die Direktzahlungen an Betriebs-
inhaber im Rahmen der Stützungsregelungen, die im
Anhang der Verordnung verzeichnet sind.

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 wird am 1. Mai
2004 durch die Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 des
Rates vom 29. September 2003 mit gemeinsamen
Regeln für Direktzahlungen im Rahmen der gemein-
samen Agrarpolitik und mit bestimmten Stützungsrege-
lungen für Inhaber landwirtschaftlicher Betriebe und zur
Änderung der Verordnungen (EWG) Nr. 2019/93, (EG)
Nr. 1452/2001, (EG) Nr. 1453/2001, (EG) Nr. 1454/
2001, (EG) Nr. 1868/94, (EG) Nr. 1251/1999, (EG) Nr.
1254/1999, (EG) Nr. 1673/2000, (EWG) Nr. 2358/71
und (EG) Nr. 2529/2001 (2) ersetzt. Die Artikel 2a und
11 der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 bleiben bis zum
31. Dezember 2005 und die Artikel 3, 4 und 5
derselben Verordnung bis zum 31. Dezember 2004
gültig. Für den Zweck der Anwendung der vorgenannten
Artikel bleibt auch der Anhang der Verordnung (EG)
Nr. 1259/1999 entsprechend gültig.

(3) Die Liste der Stützungsregelungen im Anhang der
Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 enthält den jeweiligen
Erzeugnissektor, die Bestimmungen, auf deren Grundlage

die Zahlungen im Rahmen der verschiedenen Rege-
lungen erfolgen, und die jeweilige Art der Stützung.
Diese Angaben sind jedoch nicht mehr auf dem neuesten
Stand, da mehrere der angegebenen Vorschriften oder
Rechtsakte entweder geändert oder aufgehoben und
ersetzt worden sind.

(4) Bestimmte Direktbeihilfezahlungen, die in den Anwen-
dungsbereich der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999
fallen, sind in deren Anhang nicht aufgeführt, weil sie
entweder vergessen oder erst nach deren Erlass einge-
führt worden sind.

(5) Die Fehler bei der Rechtsgrundlage für Rindfleisch sowie
den Anmerkungen für Schafe und Ziegen sind zu berich-
tigen.

(6) Der Anhang der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 ist
daher entsprechend zu ändern.

(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme der zuständigen Verwal-
tungsausschüsse —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang der Verordnung (EG) Nr. 1259/1999 erhält die
Fassung des Anhangs dieser Verordnung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am dritten Tag nach ihrer Veröffentli-
chung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Sie gilt ab 1. Januar 2004.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 9. Januar 2004

Für die Kommission
Franz FISCHLER

Mitglied der Kommission

10.1.2004 L 6/19Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. L 160 vom 26.6.1999, S. 113. Verordnung geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 1244/2001 (ABl. L 173 vom 27.6.2001, S. 1).

(2) ABl. L 270 vom 21.10.2003, S. 53.



ANHANG

„ANHANG

LISTE DER STÜTZUNGSREGELUNGEN, DIE DIE IN ARTIKEL 1 GENANNTEN KRITERIEN ERFÜLLEN

Sektor Rechtsgrundlage Anmerkungen

Landwirtschaftliche
Kulturpflanzen

Artikel 2, 4 und 5 der Verordnung (EG) Nr.
1251/1999

Flächenzahlungen einschließlich Zahlungen
für Flächenstilllegung, Zahlungen für Grassi-
lage, Zuschläge, Hartweizenzuschlag und
Sonderbeihilfe

Hartweizen Titel IV Kapitel 1 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Flächenbezogene Beihilfe

Eiweißpflanzen Titel IV Kapitel 2 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Flächenbezogene Beihilfe

Kartoffelstärke Artikel 8 Absatz 2 der Verordnung (EWG)
Nr. 1766/92

Titel IV Kapitel 6 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Zahlungen für Betriebsinhaber, die Kartoffeln
zur Herstellung von Stärke erzeugen

Körnerleguminosen Artikel 1 der Verordnung (EG) Nr. 1577/96 Flächenbezogene Beihilfe

Reis Artikel 6 der Verordnung (EG) Nr. 3072/95

Titel IV Kapitel 3 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Flächenbezogene Beihilfe

Schalenfrüchte Titel IV Kapitel 4 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Flächenbezogene Beihilfe

Energiepflanzen Titel IV Kapitel 5 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Flächenbezogene Beihilfe

Olivenöl Artikel 5 Absatz 1 der Verordnung 136/66/
EWG

Produktionsbezogene Beihilfe

Seidenraupen Artikel 2 der Verordnung (EWG) Nr. 845/
72

Beihilfe zur Förderung der Zucht

Bananen Artikel 12 der Verordnung (EWG) Nr. 404/
93

Produktionsbezogene Beihilfe

Getrocknete Wein-
trauben

Artikel 7 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr.
2201/96

Flächenbezogene Beihilfe

Tabak Artikel 3 der Verordnung (EWG) Nr. 2075/
92

Produktionsbezogene Beihilfe

Saatgut Artikel 3 der Verordnung (EWG) Nr. 2358/
71

Produktionsbezogene Beihilfe

Hopfen Artikel 12 der Verordnung (EWG) Nr.
1696/71

Flächenbezogene Beihilfe

Artikel 3 der Verordnung (EG) Nr. 1098/98 Nur Flächenzahlungen für die vorüberge-
hende Stilllegung

10.1.2004L 6/20 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Sektor Rechtsgrundlage Anmerkungen

Rindfleisch Artikel 4, 5, 6, 10, 11, 13 und 14 der
Verordnung (EG) Nr. 1254/1999

Sonderprämie, Saisonentzerrungsprämie,
Mutterkuhprämie (einschließlich der
Zahlungen für Färsen und einschließlich der
zusätzlichen nationalen Mutterkuhprämie bei
Kofinanzierung), Schlachtprämie, Extensivie-
rungsprämie, Ergänzungsbeträge

Milch und Milcherzeug-
nisse

Titel IV Kapitel 7 der Verordnung (EG) Nr.
1782/2003

Milchprämie und Ergänzungszahlungen

Schafe und Ziegen Artikel 4, 5 sowie Artikel 11 Absätze 1 und
2 erster, zweiter und vierter Gedankenstrich
der Verordnung (EG) Nr. 2529/2001

Mutterschaf- und Mutterziegenprämie,
Zusatzprämie und bestimmte zusätzliche
Zahlungen

Agrimonetäre Regelung Artikel 4 und 5 der Verordnung (EG) Nr.
2799/98

Artikel 2 und 3 der Verordnung (EG) Nr.
2800/98

Erzeugerbeihilfen (einschließlich derjenigen
im Rahmen der Übergangsregelung)

Poseidom Artikel 9, Artikel 12 Absatz 2 und Artikel
16 der Verordnung (EG) Nr. 1452/2001

Sektoren: Rindfleisch; grüne Vanille; Zucker

Poseima Artikel 13 und Artikel 22 Absätze 2 bis 7,
Artikel 16, 17 und Artikel 28 Absatz 1,
Artikel 21, 27, 29 und Artikel 30 Absätze
1, 2 und 4 der Verordnung (EG) Nr. 1453/
2001

Sektoren: Rindfleisch und Milch; Kartoffeln;
Zucker; Korbweiden; Ananas; Tabak; Pflanz-
kartoffeln, Chicorée und Tee

Poseican Artikel 5, 6 und 14 der Verordnung (EG)
Nr. 1454/2001

Sektoren: Rindfleisch; Schafe und Ziegen;
Kartoffeln

Ägäische Inseln Artikel 6, 8, 11 und 12 der Verordnung
(EWG) Nr. 2019/93

Sektoren: Rindfleisch; Kartoffeln; Oliven;
Honig“

10.1.2004 L 6/21Amtsblatt der Europäischen UnionDE


